Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 30 Ebrill 2013

Amser:
09:00

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

> 2

Kayleigh Driscoll
Dirprwy Glerc y Pwyllgor
029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Deisebau newydd 9.00 - 9.15

2.1 P-04-475 Yn eisiau - Bysiau i Feirionnydd (Tudalennau 1 - 34)

2.2 P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru (Tudalennau 35 - 37)

2.3 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru) (Tudalen 38)

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 9.15 - 10.00

lechyd

3.1 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol (Tudalennau 39 - 49)

3.2 P-04-396 Sqiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol (Tudalennau 50 -

53)

3.3 P-04-424 Cadw gwasanaethau yn Ysbyty Castell-nedd Port Talbot

(Tudalennau 54 - 57)

3.4 P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg

(Tudalennau 58 - 60)

Yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth



Bydd y tair eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd

3.5 P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn
amser
(Tudalen 61)
3.6 P-04-371 Tocynnau teithio rhatach ar drafnidiaeth gyhoeddus i bob plentyn
hyd at 18 oed (Tudalen 62)
3.7 P-04-382 Costau teithio i fyfyrwyr ar drafnidiaeth gyhoeddus
(Tudalen 63)
3.8 P-04-393 Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant (Tudalennau
64 - 67)
3.9 P-04-409 Enwau Cymraeg i bob cefnffordd newydd yng Nghymru
(Tudalennau 68 - 71)
3.10 P-04-416 Gwasanaethau Rheilffyrdd Gogledd-De
(Tudalennau 72 - 73)
3.11 P-04-438 Hygyrchedd wrth Siopa
(Tudalen 74)

Cyfoeth Naturiol a Bwyd

3.12 P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys Mon (Tudalennau 75
-77)

3.13 P-04-465 Achub llaeth Cymru, a seilwaith a swyddi’r diwydiant (Tudalennau
78 - 80)

Addysg

3.14 P-04-427 Cyfraith newydd ynghylch y Gymraeg
(Tudalennau 81 - 85)
3.15 P-04-432 Atal Recriwtio i’r Fyddin mewn Ysgolion (Tudalennau 86 - 153)

3.16 P-04-467 Arholiadau ym mis lonawr (Tudalennau 154 - 156)

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 10:00

Eitem 5

5. Trafod y Blaenraglen Waith 10.00 - 10.30



Eitem 2.1

P-04-475 Yn eisiau - Bysiau i Feirionnydd
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i

e Adolygu’r arian a ddarperir ar gyfer gwasanaethau bysiau gwledig i sicrhau
bod gwasanaethau digonol ar gael ar gyfer Gwynedd yn ei chyfanrwydd, ond
yn benodol ar gyfer de Meirionnydd.

e Ystyried rhoi sicrwydd bod arian ar gael i ddarparu ar gyfer gwasanaethau
ychwanegol, er mwyn ei gwneud yn haws i gyrraedd gwasanaethau iechyd,
addysg a chyflogaeth, ac i gefnogi economi a thwristiaeth yn yr ardal.

Prif ddeisebydd: Barbara Snowball

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 30 Ebrill 2013

Nifer y llofnodion : 174

Tudalen 1



Naomi Stocks

Petitions Committee Clerk
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

CF99 1NA.

6 April 2013

Dear Naomi,

As you have instructed, please find enclosed our Petition with supporting evidence. We
would be grateful if you would confirm receipt of these.

We understand this will be presented to the Petitions Committee on 30™ April, and we
look forward to hearing the outcome.

Thank you for all your help in this matter.

Yours sincerely

\é. S pawlo K

Mrs. Barbara Snowball

Tudalen 2



WANTED - BUSES FOR MEIRIONNYDD
PETITION

SUPPORTING MATERIAL
FILE 1

MAWDDACH BUS USERS
APRIL 2013

Tudalen 3



We call upon the National Assembly for Wales to urge the Welsh
Government to:

e Review the funding for rural bus services to ensure adequate levels of service for the
whole of Gwynedd but particularly south Meirionnydd.

e Consider funding to be ensured for additional services to improve access to health
services, education, and employment, and thus support the economy and t
[...]
ltiple Deprivation
~ highlights that access to services and the housing
domains are poor. In addition the ward has 35.2%
of pensionable age residents compared to 23.09%
for the whole of Gwynedd this is a difference of
12.3%.The older members of the community
experience real difficulties in accessing services as
many do not drive and the geography rules out
walking and cycling. Appointments and visits to
the acute hospitals are heavily dependent on

Tudalen 32



public transport for many residents; the majority
of which are older vulnerable members of the
community.

The Minister highlights “Access to Services “as
one of the priorities for public transport.Our
Association would appreciate if the Petitions
Committee would recognise that our area has
been identified by the Welsh Index of Multiple
Deprivation as poor for “Access to Services”. Lack
of public transport further disadvantages a
vulnerable section of the community.

Megan Wilding:
Moot sdaeg b RS

Chair of The Fairbourne, Friog & Arthog Senior
Citizen’s Association.

Tudalen 33



CONCLUSION

From a combination of petitions, posters and media
publicity organised by Mawddach Bus Users group there is
compelling and growing evidence to suggest that the
existing bus services in Gwynedd, and specifically in south
Meirionnydd, are not fit for purpose. Increasingly all
aspects of life are being limited for those people who have
no private car and for whom buses are vital. Whilst
accepting that any rural area will be challenging for bus
operators there is a need to re-arrange timetables and
improve connections so that residents and tourists alike
have proper access to health, education, employment and
social activities.

We call upon the Welsh Assembly Government to review
the need for better local bus transport in this area so that
their own promises * can be fulfilled.

*Welsh Government 2012 Progress Report :Rural
Communities, Chapter 10, p.39

Tudalen 34



Eitem 2.2

P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru

Gei
[...]
s been dealt with
by management. The trade unions would normally seek to raise our concerns about issues of this
kind through the established industrial relations machinery of consultation and negotiation. We
have on this occasion, however, encountered a frustrating unwillingness to engage with us on the
part of management. The National Museum’s Board of Trustees have refused even to meet with
union representatives, presumably under pressure from management. Management have also
refused to provide us with specific financial information despite frequent and repeated requests.
There has also been a lack of consultation on their part with the Museum’s stakeholders about the
implications of the restructuring plans.

It is in the context of these difficulties that we have felt obliged to follow the petitions route in order
to draw attention to our concerns. | hope that your Committee will give due regard to these
concerns and will actively consider the means by which they might be addressed.

Yours sincerely

SHAVANAH TAJ
PCS Wales Secretary

Tudalen 37



Eitem 2.3

P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli CWwn (Cymru)

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru

i fwrw ymlaen a'r Bil Rheoli Cwn Cymru.

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, ac sy’n byw yng Nghymru, yn galw ar
Lywodraeth Cymru i fwrw ymlaen a'r Bil Rheoli Cwn (Cymru) i fynd i’r afael a
phroblemau’n ymwneud a chwn peryglus a bygythiol, ac i beidio a dibynnu ar
gynigion tameidiog Llywodraeth y DU sydd wedi'u gosod allan yn ei Bil
Ymddygiad Gwrthgymdeithasol drafft. Cafwyd esboniad cychwynnol o'r Bil
hwn yn y Papur Gwyn “Putting Victims First, More Effective Responses to
Anti-social Behaviour”.

Cytunwn a Llywodraeth Cymru sy’n dweud yn ei datganiad fod Hysbysiad
Rheoli CWwn yn amlwg yn well na’r holl ddeddfwriaeth bresennol gan nad oes
angen mynd ag achosion gerbron y llys ac, felly, mae llai o bwysau ar y pwrs
cyhoeddus. Credwn hefyd fod cynigion Llywodraeth y DU, sy'n cy
[...]
sseminating national guidelines in
cardiopulmonary resuscitation.

If you believe every child in Wales should leave school knowing how to save a life please contact
Delyth Lloyd, BHF Cymru’s Public Affairs Manager on 02920 382406 or email lloydd@bhf.org.uk

Tudalen 53



Eitem 3.3

P-04-424 : Cadw gwasanaethau yn Ysbyty Castell-nedd Port
Talbot

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i wyrdroi’r penderfyniad i symud yr holl
Feddygon CT2 o Ysbyty Castell-nedd Port Talbot yn yr hydref heb
ymgynghori a’r cyhoedd o flaen llaw. Mae’r penderfyniad hwn yn golygu na
fydd gwasanaethau meddygol aciwt yn cael eu darparu yn yr ysbyty, a bydd
rhaid i gleifion deithio i Dreforys yn Abertawe neu i Ysbyty Tywysoges Cymru
ym Mhen-y-bont ar Ogwr i gael gwasanethau o’r fath. Mae Ysbyty Castell-
nedd Port Talbot yn ysbyty Menter Cyllid Preifat o’r radd flaenaf, ac mae
trigolion yr ardal hon am i wasanaethau sydd mor hanfodol gael eu cadw yn
ysbyty Castell-nedd Port Talbot.

Prif ddeisebydd: Carolyn Edwards
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 2 Hydref 2012

Nifer y llofnodion: 193 o lofnodion. Casglwyd dros 5000 o lofnodion gan
ddeisebau cysylltiedig.

Tudalen 54



F i ) . / Wales
Deanery

Deoniaeth
Cymru

School of Postgraduate
Medical & Dental Education

Ref: DDG/nlf Wales Deanery

9" floor

Neuadd Meirionnydd
5March 2013 Heath Park

Cardiff CF14 4YS

William Powell AC/AM
Tel Ffon +44 (0)29 2068

Chair — Petitions Committee 7412
National Assembly of Wales Fax Ffacs +44 (0)29 2068
Cardiff Bay E:f;u E-bost
CF99 1NA pgdean@cf.ac.uk
Ysgol Addysg Feddygol
Dear Mr Powell DZ?r:;yddon g?Raeddgdgig .
Prifysgol Caerdydd
Thank you for your letter dated 27" February 2013 with regard to the further Neuadd Meirionnydd
written evidence that we provided, dated 31 January 2013. Our discussion 'c\:"ggﬁ’gfdgyg}ﬂ o

around the removal of Core Medical Training posts did take almost 2 years but
the discussions a
[...]
on

It should also be noted that Tina Donelly of the Rcn and representatives of the Junior doctors were
also reported in the Western Mail last week, stating that their representatives were finding it
increasingly difficult to cope with the demands in the service.

Thank you for keeping me informed

Carolyn

Tudalen 56



Tudalen 57




Eitem 3.4

P-04-450 : Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a
Bro Morgannwg

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod gan Ysbyty’r Barri uned man anafiadau cwbl weithredol, sy’n
agored i gleifion am 8 awr y dydd, 5 diwrnod yr wythnos.

Gwybodaeth ategol: Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i roi’r gorau i
sefyll yn ei hunfan ond i ymyrryd yn y modd y mae Ymddiriedolaeth GIG
Caerdydd a’r Fro yn cynnal Ysbyty’r Barri. Mae’r ymddiriedolaeth wedi
camarwain pobl y Barri a’r Fro ers digon o amser, gan ddefnyddio
esgusodion fel salwch staff a phwysau gwaith. Mae ar bobl y Barri a’r Fro
angen Uned Man Anafiadau cwbl weithredol.

Mae hyn yn annerbyniol ar gyfer ysbyty sydd a dalgylch o faint y Barri a Bro
Morgannwg. Y rhesymeg a ddefnyddir am y problemau hyn yw bod ’Uned
Man Anafiadau Ysbyty’r Barri yn wasanaeth hynod o brysur sydd o dan
bwysau gwaith sylweddol ar hyn o bryd oherwydd salwch staff ac absenoldeb
mamolaeth. O ganlyniad i hyn, ac am resymau diogelwch, bydd yr Uned yn
cael ei chynnal ar sail llai o oriau am gyfnod amhenodol. Bydd yr uned yn
agor am 8.30am, a bydd yn cau i gleifion newydd am 2pm. Golyga hyny
byddwn, ar 61 2pm, yn trin y cleifion hynny sydd eisoes yn aros yn unig.’
(dyfyniad o’r wefan swyddogol)

Prif ddeisebydd: Jeffrey Heathfield
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013

Nifer y llofnodion: 50

Tudalen 58



3 dd lechvd Prifvsaol  Ysbyty'r Eglwys Newydd
:Q ;3 GIG | e ieiinn™  Whitchuren Hospia

N H S Cardiff and Vale Park Road, Whitchurch. Heol Parc, Yr Eglwys Newydd
% ‘ Cardiff, CF14 7XB Caerdydd, CF14 7XB
WA LES | University Hea
[...]
cerely

bbniliie

Adam Cairns
Chief Executive

Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro yw enw gweithredol Bwyrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’t Fro

Cardiff and Vale University Health Board is the operational name of Cardiff and Vale University Local Health Board .0/.“5\_‘\?

Tudalen 60



Eitem 3.5

P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn
addysg llawn amser

Geiriad y ddeiseb:

Dylai myfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn amser gael pas bws
Arriva am ddim. Mae myfyrwyr sydd yn y coleg ac yn gorffen ar 6l hanner
dydd yn gorfod aros tan bump o’r gloch i ddal y bws sydd wedi’i ddarparu ar
eu cyfer. Ni all rai myfyrwyr fforddio tocyn bws (Arriva) oherwydd incwm isel
eu rhieni a’r ffaith nad ydynt yn deilwng i dderbyn Iwfans cynhaliaeth addysg
neu grant dysgu’r Cynulliad.

Prif ddeisebydd: Myfyrwyr Coleg Llandrillo
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 24 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 15

Tudalen 61



Eitem 3.6

P-04-371 Tocynnau Teithio Rhatach ar gyfer Defnyddwyr
Trafnidiaeth Gyhoeddus sy n lau na 18 Oed

Geiriad y ddeiseb:
Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i

annog Llywodraeth Cymru i gyflwyno tocynnau teithio rhatach ar gyfer
defnyddwyr trafnidiaeth gyhoeddus sy niau na 18 oed.

Prif ddeisebydd: Simon Williams-Jones

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 13 Mawrth 2012

Nifer y deisebwyr: 26

Tudalen 62



Eitem 3.7

P-04-382 Costau teithio i fyfyrwyr ar drafnidiaeth gyhoeddus

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau costau teithio rhatach ar
drafnidiaeth gyhoeddus i’r sawl sydd mewn addysg llawn amser.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Myfyrwyr Lefel A
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 27 Mawrth 2012
Nifer y llofnodion: 93

Tudalen 63



Eitem 3.8

P-04-393 Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i adfer y cynlluniau ar gyfer ffordd
osgoi heibio i bentrefi Pant a Llanymynech, sydd ar y ffin rhwng Cymru
[...]
lywodraeth maes o law i enwi cefnffyrdd Cymru byddem yn disgwyl
iddynt wneud hynny yn unol &’u Cynllun laith Gymraeg, a maes o law yn unol & Mesur y
Gymraeg (Cymru) 2011.

P-04-427 Cyfraith newydd ynghylch y Gymraeg

Derbyniodd Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 gydsyniad brenhinol ym mis Chwefror 2011.
Créwyd swydd Comisiynydd y Gymraeg gan y Mesur. Mae’r Mesur yn gosod fframwaith
cyfreithiol er mwyn cyflwyno dyletswyddau ar rai sefydliadau i gydymffurfio & safonau
statudol sy’n ymwneud &’r Gymraeg. Bydd safonau yn nodi sut mae disgwyl i sefydliadau
drin a defnyddio’r Gymraeg. Bydd y safonau’n un modd y caiff ei ddefnyddio er mwyn rhoi
effaith gyfreithiol i statws swyddogol y Gymraeg yng Nghymru.

Dros gyfnod o amser fe fydd pwerau newydd i osod a gorfodi safonau ar sefydliadau yn
dod i rym trwy is-ddeddfwriaeth. Hyd nes y bydd hynny’n digwydd bydd Comisiynydd y
Gymraeg yn parhau i arolygu cynlluniau iaith statudol trwy bwerau y mae wedi eu
hetifeddu o dan Ran 2 Deddf yr laith Gymraeg 1993. Mae’r Mesur yn caniatau i rai
sefydliadau o’r sector breifat fod yn agored i gydymffurfio & safonau. Mae’r categoriau
hynny’n cael eu rhestru yn Atodlen 7 ac 8 y Mesur. Hyd nes y daw safonau statudol i rym
mae’n anodd ystyried eu llawn botensial ar y sector breifat.

Mae teitl hir y Mesur yn cyfeirio at hawliau i unigolion, fydd yn deillio o allu gorfodi’r
ddyletswydd i gydymffurfio & safonau ond mae’n deg nodi mai dyma’r unig gyfeiriad sydd
yn y Mesur at hawliau unigolion.

Mae’r Comisiynydd o’r farn ei bod yn gynamserol i fod yn gwneud datganiad am lawn
effaith y Mesur ar hyn o bryd. Serch hynny byddai’'r Comisiynydd yn croesawu cyfarfod
blynyddol &’r Pwyllgor perthnasol ar y mater hwn, gan mai un o swyddogaethau'’r
Comisiynydd, Adran 4 (2)(c) yw cadw digonolrwydd ac effeithiolrwydd y gyfraith sy’n
ymwneud &’r Gymraeg o dan arolygiaeth.

Yr eiddoch yn gywir,

Mo, Vo

Comisiynydd y Gymraeg

Tudalen 71



Eitem 3.10

P-04-416: Gwasanaethau Rheilffordd Gogledd-De

Geiriad y ddeiseb

Ry
[...]
 that the Committee will find this information useful for its inquiry.
/éMI’— Y

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
Ien 73 Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchuc%g% Printed on 100% recycled paper




Eitem 3.11

P-04-438 : Hygyrchedd wrth Siopa

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i:

Ymchwilio i r ddarpariaeth o leoedd parcio oddi ar y ffordd i bobl anabl yn
unol a chyfarwyddyd yr Adran Drafnidiaeth.

Creu deddf sy n nodi isafswm y lleoedd parcio i bobl anabl, a

dimensiynau r lleoedd hynny. Ymchwilio i r maint lleiaf a bennir ar gyfer
lleocedd parcio i bobl anabl ar hyn o bryd, i ganfod a ystyrir faniau a gaiff eu
defnyddio i gludo defnyddwyr cadeiriau olwyn.

Pennu dirwy safonol, uwch am gamddefnyddio lleoedd parcio i bobl anabl, a
fyddai n gymwys ym mhob maes parcio, a sicrhau y caiff ei gorfodi y tro
cyntaf y bydd rhywun yn troseddu.

Gorfodi cwmniau tacsis i gludo r clampiau a riliau dirwyn cywiri w
defnyddio gyda chadeiriau olwyn a modur.

Ymchwilio a yw r tai bach a ddarperir i bobl anabl ar hyn o bryd yn ddigon
mawr i ddefnyddwyr cadeiriau olwyn @ modur a u gofalwyr.

Creu cynllun sy n trefnu bod siopau sydd a rampiau sefydlog neu symudol
yn arddangos bathodyn yn eu ffenestri.

Prif ddeisebydd: Mencap ac Ysgol Erw’r Delyn
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 20 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 55

Tudalen 74



Eitem 3.12

P-04-343 Atal dinistrio mwynderau ar dir comin

Geiriad y Ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i chwilio am ffyrdd i atal dinistrio
mwynderau ar dir comin, gan gynnwys tir comin y Marian yn Llangoed,
Ynys Mon.

Cynigwyd gan: JE Futter

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 15 Tachwedd 2011

Nifer y llofnodion: 156

Tudalen 75



P-04-343 Prevent the destruction of amenities on common land - Anglesey -
Corr
[...]
ware of this latest development.”

2. “Simply Tom............... that nobody locally, individually or institutionally,
has the resources to confront the perpetrator of the common’s clearance
through the courts and we all cling to the hope that our representatives
in the Welsh Assembly will help us.

By popular local agreement there has been a clear breach of use of this
land. We have owned the closest house to this outrage for the last 20
years. Where there was once a public footpath through gorse, there is
now a 10-12 foot earth road. The sudden appearance of this road by an
earthmover was carried out in a covert manner without application to the

Tudalen 76



Community Council and may contravene laws of trespass and the rights of
users of the Marian to enjoy this land. We are presenting the Welsh
Assembly with the opportunity to set a precedent and get firm control on
all such common land in Wales.

In practical terms a mud bath has developed at the bottom of the new
track, on the lane leading to our house over the wet winter and this a
direct and foreseeable result of the ground clearance. There is clear
evidence from tyre ruts that vehicles attempting to turn round are getting
bogged down at the point where the new track meets the lane. The CC,
whilst sympathetic, do not have the resources to lay hard core here and
appear reluctant to ask for the work to be carried out and paid for by the
individual who commissioned the original clearance.”

[ hope that this information is of help to the committee and that you are able to find a way
forward for all of us.

Please let me know if I can be of any further assistance.
Yours sincerely

Tom Pollock

Tudalen 77



Eitem 3.13

P-04-465 Achub llaeth Cymru, a seilwaith a swyddi’r
diwydiant

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ddiogelu’r gwaith o gynhyrchu llaeth yng Nghymru, y gwaith o’i brosesu a’r
seilwaith llaeth yng Nghymru.

Ni ddylai ddibynnu ar y cyfleustera
[...]
enging agenda to examine the differences between the most
and least profitable dairy businesses in Wales — and to recommend ways to help lower
performing businesses. In addition. the Task Force will consider the Welsh milk processing
sector and that across the border, where most of our milk IS processed.

Bae Caerdydd « nw:&ﬂm Ba English Enquiry Line 0845 010 3300
Cacrdydd - dhddalen 79 Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA no?muuo:am:nm.p_c:.cm<_mw®£m_mm.m£_.mo<,:x

Wedi'i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper



The Task Force will focus on supply chain issues such as the operation of the Voluntary
Code of Practice and consider any need for change before our full review after the Code
has been in place for two years.

| recognise the importance of added value in the supply chain and | will be also exploring
the potential with Welsh Dairy Processors/Food producers on achieving grotected
geographical indication (PGI) or protected designation of origin (PDO) status fcr Welsh
Cheeses. To receive the PGI status, the entire product must be traditionally and at least
partially manufactured within a specific region and thus acquire unique properties and |
believe that this prestigious status could support the Welsh dairy processing industry
considerably.

| am keen to ensure that the Welsh Dairy Industry is robust and competitive. | believe that
knowledge transfer is key to developing the industry’'s capacity to be competitive and our
Farming Connect programme is providing easy-to-access advice on the best ways to cut
costs and increase profitability. | recently announced that that the number of days of
subsidised business and technical support available through Farming Connect has been
increased from five to eight days as | understand that this advice is consistently well
received by farmers.

Alun Davies AC / AM
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Minister for Natural Resources and Food

Tudalen 80



Eitem 3.14

P-04-427 :
[...]
- Gohebiaeth gan y deisebydd
i’r Dirprwy Glerc, 09.04.13

Annwyl Kayleigh,

Diolch am yr e-bost. Yr wyf yn croesawu'r ymatebion gan y Gweinidog a'r Comisiynydd. Yr wyf
yn hapus derbyn yr ymateb gan y Comisiynydd ynglyn a fy neiseb a nid oes gennyf sylwadau
pellach.

Diolch yn fawr unwaith eto am roi'r cyfle hwn i mi.

Cofion gorau,

Gethin Sugar

Tudalen 85



Eitem 3.15

P-04-432 : Atal Recriwtio i'r Fyddin mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i
argymell na ddylai’r llueoedd arfog fynd i ysgolion i recriwtio.

Prydain yw yr unig wlad yn yr Undeb Ewropeaidd sy’n caniatai presenoldeb
milwrol yn ei ysgolion. Prydain yw yr unig wlad o 27 gwlad yr Undeb
Ewropaidd i recriwtio plant 16 oed i’r lluoedd arfog. Mae’r lluoedd arfog yn
targedi ei recriwtio i ysgolion mewn ardaloedd fwyaf difreintiedig Cymru
Prif ddeisebydd: Cymdeithas y Cymod yng Nghymru

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 374 Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 700 o lofnodion

Tudalen 86



PET(4) SAR 01

Y Pwyllgor Deisebau

Ymgynghoriad ar ddeiseb P-04-432 Atal Recriwtio i’r Fyddin
mewn Ysgolion

Ymateb gan y Parchedig Gwynn ap Gwilym
Annwyl Syr/Madam
Carwn gefnogi’r ddeiseb isod:

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i argymell na ddylai’r lluoedd
arfog fynd i ysgolion i recriwtio. Prydain yw'r unig wlad yn yr Undeb Ewropeaidd sy’n caniatdu
presenoldeb milwrol yn ei hysgolion. O 27 gwlad yr Undeb Ewropeaidd, Prydain yw'r unig wlad sy'n
recriwtio plant 16 oed i'r lluoedd arfog. Mae'r lluoedd arfog yn targedu ysgolion ardaloedd mwyaf
difreintiedig Cymru wrth recriwtio.

Yr wyf yn poeni’n fawr bod y lluoedd arfog
e yn cael cyfle i roi cyngor gyrfaoedd mewn ysgolion yng Nghymru
e ynrhoi cyngor gyrfaoedd i blant mewn ardaloedd yng Nghymru lle y mae gyrfaoedd yn brin;
e ynrhoi camargraff i blant o’r hyn sydd ganddynt i’'w gynnig heb ddadlennu mai’r gwir bwrpas
yw hyfforddi at
[...]
0845 010 4400

CF99 1NA Correspondence.Leighton. Andrews@wales.gsi.gov. uk

ailgylchu ( }?% alen 155 Printed on 100% recycled paper




| am currently reviewing the evidence in relation to the future of the January AS and A level
January assessment opportunities in Wales and will be, making an announcement shortly. |
h in favour and against retaining the

can assure you that | am aware of strong arguments bot
January AS and A levels assessment opportunities, and that my decision on this issue will,

as always, be made with the best interests of Welsh lea
\/t,&-«f-’& ch—'%

Leighton Andrews AC /| AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and.Skills

rners in mind.

Tudalen 156




	Agenda
	2.1 P-04-475 Yn eisiau Œ Bysiau i Feirionnydd
	06.04.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth y deisebydd at y Clerc

	2.2 P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru
	16.04.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth y deisebydd at y Clerc

	2.3 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru)
	3.1 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol
	16.04.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth y deisebydd at y Dirprwy Glerc

	3.2 P-04-396 Sgiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol
	12.04.13 Gohebiaeth - Oddi wrth y deisebydd at y Cadeirydd

	3.3 P-04-424 Cadw gwasanaethau yn Ysbyty Castell-nedd Port Talbot
	05.03.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth Deoniaeth Cymru at y Cadeirydd
	15.04.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth y deisebydd at y Pwyllgor

	3.4 P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg
	02.04.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a'r Fro at y Cadeirydd

	3.5 P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn amser
	3.6 P-04-371 Tocynnau teithio rhatach ar drafnidiaeth gyhoeddus i bob plentyn hyd at 18 oed
	3.7 P-04-382 Costau teithio i fyfyrwyr ar drafnidiaeth gyhoeddus
	3.8 P-04-393  Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant
	05.03.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau at y Cadeirydd
	19.03.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth Cyngor Sir Powys at y Cadeirydd

	3.9 P-04-409 Enwau Cymraeg i bob cefnffordd newydd yng Nghymru
	26.02.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau at y Cadeirydd
	08.04.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth Comisiynydd y Gymraeg at y Cadeirydd

	3.10 P-04-416 Gwasanaethau Rheilffyrdd Gogledd-De
	28.03.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	3.11 P-04-438 Hygyrchedd wrth Siopa
	3.12 P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys Môn
	03.04.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth y Deisebydd at y Cadeirydd

	3.13 P-04-465 Achub llaeth Cymru, a seilwaith a swyddi™r diwydiant
	07.04.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd at y Cadeirydd

	3.14 P-04-427 Cyfraith newydd ynghylch y Gymraeg
	11.03.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd
	08.04.2013 Gohebiaeth - Odi wrth Comisiynydd y Gymraeg at y Cadeirydd
	03.01.2013 - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd

	3.15 P-04-432 Atal Recriwtio i™r Fyddin mewn Ysgolion
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 01 y Parchedig Gwynn ap Gwilym
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 02 Cymdeithas y Cymod
	Ymateb i'r Ymgynghroiad - PET(4) SAR 03 Comisiynydd Plant Cymru
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 04 Dr Kelvin Mason
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 05 Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru
	Ymateb i'r YmgynghoriadŒ PET(4) SAR 06 Gwahardd recrwitio mewn ysgolion
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 07 Dr Gwyn Williams
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 08 Dorian Williams
	Ymateb i'r YmgynghoriadŒ PET(4) SAR 09 Cyfarfod Friends in Wales
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 10 Tim Hart
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 11 John Williams
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 12 Cyfarfod Crynwyr Lleol Llandrindod a'r Pales
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 13 Fforwm Ieuenctid y Fro
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 14 y Parchedig R. G. Morris
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 15 Hefin Jones
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 16 Cymdeithas Athrawon a Darlithwyr Cymru
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 17 Amie Duggan
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 18 Cymdeithas Lluoedd Wrth Gefn a Chadetiaid Cymru
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 19 dienw
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 20 Cyfundeb Eglwysi Annibynnol Gorllewin Caerfyrddin
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 21 UCAC
	Ymateb i'r Ymgynghoriad Œ PET(4) SAR 22 Jill Evans ASE
	Ymateb i'r Ymgynghoriad - PET(4) SAR 23 CLlLC
	Ymateb i'r Ymgynghoriad - PET(4) SAR 24 ForcesWatch
	Ymateb i'r Ymgynghoriad - PET(4) SAR 25 Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful
	Ymateb i'r Ymgynghoriad - PET(4) SAR 26 S.W. Edwards
	Ymateb i'r Ymgynghoriad - PET(4) SAR 27 M.Angharad Roberts
	Ymateb i'r Ymgynghoriad - PET(4) SAR 28 Child Soldiers
	Ymateb i'r Ymgynghoriad - PET(4) SAR 29 Grwp Heddwch Sir Conwy
	Ymateb i'r Ymgynghoriad - PET(4) SAR 30 Mererid Hopwood

	3.16 P-04-467 Arholiadau ym mis Ionawr
	10.04.2013 Gohebiaeth - Oddi wrth y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 30 Ebrill 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:01 - 09:38 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: *'F"
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_30_04_2013&t=172&l=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
% Russell George

Joyce Watson
Elin Jones

Tystion:

Naomi Stocks (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
aff y Pwyllgor Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o’r cyfarfod.

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r Pwyllgor. Ni chafwyd ymddiheuriadau.
2. Deisebau newydd

2.1P-04-475 Yn eisiau - Bysiau i Feirionnydd

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno i ysgrifennu at Weinidog yr
Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth yn ceisio ei barn am y ddeiseb.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_30_04_2013&t=172&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

Cynigiodd Joyce Watson ei bod yn cwrdd a’r deisebwyr, yng nghyd-destun ymweliad a
Meirionnydd yn ei rhanbarth hi, ac adrodd yn 6l i’r Pwyllgor.

2.2P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru
Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno i ysgrifennu at;

e Y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon; ac
e Amgueddfa Cymru yn ceisio eu barn am y ddeiseb

2.3P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru)

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytuno i ysgrifennu at y Gweinidog
Cyfoeth Naturiol a Bwyd yn ceisio ei farn am y ddeiseb.

Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor ei fod wedi bod i gyfarfodydd ar bwnc y
ddeiseb a drefnwyd gan Julie Morgan AC a’r deisebwr.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

3.1P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i rannu gwybodaeth y
deisebwr a’r Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gan amlygu’r meysydd
i'w gwella a nodwyd, a gofyn sut y mae’n bwriadu gweithredu ar y rhain.
3.2P-04-396 Sgiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i ysgrifennu at y Gweinidog
Addysg a Sgiliau yn holi a roddwyd unrhyw ystyriaeth i sefydlu hyfforddiant sgiliau
triniaeth cynnal bywyd brys yn rhan graidd o Fagloriaeth Cymru.

3.3P-04-424 Cadw gwasanaethau yn Ysbyty Castell-nedd Port Talbot

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i aros am lansiad yr
ymgynghoriad ar wasanaethau gofal iechyd yn Ne Cymru, ac edrych eto ar y ddeiseb yn
wyneb y cynigion ar gyfer Castell-nedd Port Talbot.

3.4P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i geisio barn y deisebwr am yr
ohebiaeth gan Fwrdd lechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro.

3.5P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn
amser

3.6P-04-371 Tocynnau teithio rhatach ar drafnidiaeth gyhoeddus i bob plentyn
hyd at 18 oed

3.7P-04-382 Costau teithio i fyfyrwyr ar drafnidiaeth gyhoeddus



Ystyriodd y Pwyllgor y deisebau a chytuno i’'w cau yn wyneb y gwaith blaenorol a
wnaed ar y deisebau. Ni chafwyd ymateb gan y deisebwr.

3.8P-04-393 Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant
Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i;

e ysgrifennu at Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth yn holi am
ragor o wybodaeth am sut mae Llywodraeth Cymru’n bwriadu ailystyried ei
hopsiynau ar hyd cefnffyrdd Cymru gan rannu’r ohebiaeth gan Gyngor Powys; a

e gofyn am friff ymchwil ar gytundebau rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth
Cymru i hwyluso gweithio tawsffiniol.

3.9P-04-409 Enwau Cymraeg i bob cefnffordd newydd yng Nghymru

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i gau’r ddeiseb yn wyneb yr
ymateb gan Lywodraeth Cymru, gan nodi nad yw’n bosibl ailenwi cefnffyrdd.

3.10 P-04-416 Gwasanaethau Rheilffyrdd Gogledd-De

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i ysgrifennu at Weinidog yr
Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth gan ofyn a fyddai modd i’r Pwyllgor gael y
wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygiadau ar y mater.

3.11 P-04-438 Hygyrchedd wrth Siopa
Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb a chytuno i;

e ysgrifennu at St Davids Dewi Sant yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am ei
strategaeth arwyddion gan ei fod yn ymwneud a thoiledau Changing Places;

e ysgrifennu at Gyngor Caerdydd yn amlygu’r pryderon ynghylch rhwystrau ar
lwybrau cyhoeddus, parcio a chroesfannau ffordd; a

e cheisio briff cyfreithiol ar y ddeiseb, o ran cymhwysedd y Cynulliad.

3.12 P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys MoOn

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i ysgrifennu at Gyngor Ynys
Mon yn ceisio ei farn am y ddeiseb ac yn holi pam na weithredwyd ar hyn ac a yw’n
teimlo bod digon wedi ei wneud i ddiogelu tir comin.

3.13 P-04-465 Achub llaeth Cymru, a seilwaith a swyddi’r diwydiant

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i geisio barn y deisebwr am
ohebiaeth y Gweinidog.

3.14 P-04-427 Cyfraith newydd ynghylch y Gymraeg
Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i gau’r ddeiseb yn wyneb yr

ymatebion gan y Gweinidog a Chomisiynydd y Gymraeg sy’n awgrymu nad oes
deddfwriaeth newydd ar y ffordd.



3.15 P-04-432 Atal Recriwtio i’r Fyddin mewn Ysgolion

Ystyriodd y Pwyllgor yr ymatebion i’r gwaith ymgynghori a wnaed ar y ddeiseb a
chytuno i gael tystiolaeth lafar.

3.16 P-04-467 Arholiadau ym mis lonawr
Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytuno i;
e rannu datganiad y Gweinidog gyda’r deisebwyr; ac

e ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn gofyn a fyddai modd i’r Pwyllgor
gael gwybod pan fydd penderfyniad wedi ei wneud ar asesiadau mis lonawr.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

Derbyniwyd y cynnig.
5. Trafod y Flaenraglen Waith

Ystyriodd yr Aelodau’r flaenraglen waith.



